
DOG Núm. 77 Viernes, 22 de abril de 2016 Pág. 15029

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

III. OTRAS DISPOSICIONES

CONSELLERÍA DEL MEDIO RURAL

ORDEN de 18 de abril de 2016 por la que se incrementa la dotación presupuestaria 
de la Orden de 29 de enero de 2016, por la que se regula la aplicación de los 
pagos directos a la agricultura y a la ganadería, y de las ayudas al desarrollo 
rural sujetas al sistema integrado de gestión y control.

La Orden de la Consellería del Medio Rural de 29 de enero de 2016 (DOG nº 20, de 1 
de febrero) regula el procedimiento para la solicitud, tramitación y concesión, para el año 
2016, de las ayudas previstas dentro del régimen del pago único y de otros regímenes de 
ayuda directa a la agricultura y ganadería, y de las ayudas al desarrollo rural sujetas al 
sistema integrado de gestión y control.

En su disposición adicional primera se precisan las aplicaciones presupuestarias y el 
importe económico previsto para la financiación de las citadas ayudas.

En su disposición adicional segunda se señala que las dotaciones iniciales se podrán in-
crementar, si fuese procedente, tramitando el expediente de modificación de crédito oportuno.

Con la finalidad de poder amparar todas las solicitudes de las ayudas especificadas en 
el título II de la orden, relativas a los pagos directos a la agricultura y a la ganadería, en el 
marco de la aplicación de la política agrícola común en Galicia, financiadas por el Fondo 
Europeo Agrícola de Garantía (Feaga) y gestionadas por el Fondo Galego de Garantía 
Agraria, y puesto que la dotación existente resulta insuficiente, la Consellería de Hacienda 
autorizó un expediente de ampliación de crédito por importe de 153.403.634,20 euros y 
una incorporación de crédito por importe de 18.271.354,80 euros, por lo que es necesario, 
mediante esta orden, incrementar la dotación presupuestaria consignada para la concesión 
de las mencionadas ayudas

En consecuencia, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley 9/2007, de 13 de junio, 
de subvenciones de Galicia,

DISPONGO:

Artículo 1. Incremento de crédito

1. La dotación presupuestaria prevista para las ayudas especificadas en el título II 
de la Orden de 29 de enero de 2016 (DOG nº 20, de 1 de febrero), conforme a la dis-

C
V

E
-D

O
G

: n
q0

8q
o8

8-
pz

y5
-fp

g1
-im

u7
-4

qn
7r

gb
c4

dq
9



DOG Núm. 77 Viernes, 22 de abril de 2016 Pág. 15030

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

posición adicional primera, apartado 1, letra b) de dicha orden, se incrementa en el 
importe de 171.674.989,00 euros, y con cargo a la aplicación 13.80.713F.779.1, primas 
ganaderas, de los presupuestos de la Comunidad Autónoma de Galicia para 2016, por 
lo que el importe total para las ayudas de esta letra y de esta aplicación presupuestaria 
después de este incremento es de 215.391.408,00 euros

2. En todo caso, la concesión de las ayudas reguladas en dicha orden estará limitada a 
las disponibilidades presupuestarias.

Artículo 2. Ausencia de efectos sobre el plazo de solicitudes

 El incremento de crédito previsto en el artículo único de esta orden no afecta al plazo de 
presentación de solicitudes establecido en la mencionada Orden de 29 de enero de 2016 
(DOG nº 20, de 1 de febrero).

Artículo 3. Recursos

La presente orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá ser recurrida potestativa-
mente en reposición en el plazo de un mes desde su publicación, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 116 de la Ley 30/1992, de régimen jurídico de las administraciones 
públicas y del procedimiento administrativo común, o ser impugnada directamente ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Galicia, en el 
plazo de dos meses, según lo dispuesto en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, contados a partir del día si-
guiente a la publicación de esta orden.

Disposición final

Esta orden tendrá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Ofi-
cial de Galicia.

Santiago de Compostela, 18 de abril de 2016

Ángeles Vázquez Mejuto 
Conselleira del Medio Rural

C
V

E
-D

O
G

: n
q0

8q
o8

8-
pz

y5
-fp

g1
-im

u7
-4

qn
7r

gb
c4

dq
9


		2016-04-21T13:54:45+0200




